
 

Delibera della Giunta Regionale n. 458 del 18/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 93 - STAFF - Monit. e contr. soc. e fond. amb. cult. e gest. Fondi  eur. di

comp

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGENZIA REGIONALE PER LE UNIVERSIADI (ARU 2019) - APPROVAZIONE MODIFICA

ART. 15 COMMA 1 DELLO STATUTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
 
a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello 
Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa 
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;  

b) con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 

c) in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU, sulla base del dossier presentato,  ha 
accettato di attribuire le Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI ed è in corso di definizione il 
contenuto del contratto di assegnazione;  

d) l’art. 18 della Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, ha, tra l’altro, stabilito che “Per 
definire, coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 è istituita l’Agenzia regionale 
Universiadi 2019. L’Agenzia è ente di scopo della Regione Campania, dotato di personalità giuridica e di 
autonomia amministrativa e contabile. La Giunta regionale è autorizzata ad approvare, con deliberazione 
da adottare entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, l'atto costitutivo e lo 
Statuto dell’Agenzia anche al fine di individuare un organismo consultivo di indirizzo per promuovere 
l'integrazione del grande evento sportivo con azioni ed iniziative di valorizzazione culturale e socio-
economica del territorio della Area Metropolitana di Napoli e delle province di Salerno, Avellino, Caserta 
e Benevento e delle Università campane. Con la medesima deliberazione la Giunta individua le risorse 
umane, strumentali e finanziarie dell’Agenzia sulla base delle disponibilità già iscritte nel bilancio 
regionale oppure a valere su fondi nazionali ed europei, se concessi, nel rispetto della normativa 
europea e nazionale in materia”(comma 3);  

e) in attuazione della citata disposizione di legge regionale, al fine della realizzazione delle  Universiadi 
2019, quale  obiettivo strategico per la Regione Campania sotto i molteplici profili indicati dal citato art. 
18 della legge regionale n. 6/2016, con DGR n.174 del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2 
maggio 2016,  è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019 ed ha 
individuato le unità di personale da assegnare in via temporanea alla stessa, nelle more 
dell'approvazione della dotazione organica dell'Ente, tenuto conto delle aree funzionali nelle quali si 
articolerà l'organizzazione operativa dell'Agenzia; 

f) con delibera  n.1 del 31.05.2016 il Commissario Straordinario dell'ARU ha adottato, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 6,comma 4, lett.b) e 20 dello Statuto, il bilancio di previsione relativo agli 
anni 2016/2017/2018 dell'Agenzia Regionale per le Universiadi – ARU 2019, approvato poi con DGR n. 
260 del 7.06.2016; 

g) in data 28 maggio 2016 la FISU ha ufficialmente comunicato l’assegnazione definitiva dell’evento XXX 
Universiade alla Regione Campania e in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di 
assegnazione della XXX Universiade; 

h) con DGR n.356/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro “ 
Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed ha destinato risorse finanziarie pari a € 
22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019; 

i) l'ARU 2019, ai sensi dell'art. 4 dello Statuto, è competente a porre in essere tutte le attività gestionali, 
operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo svolgimento della 
manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del CUSI nei rapporti  con la FISU 
e per la gestione tecnica degli eventi sportivi e, in particolare,  l'ARU 2019 cura l'attuazione di tutti i 
compiti e le funzioni volti alla realizzazione delle Universiadi 2019 in conformità con il contratto di 
assegnazione della Fisu, la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra 
attività di pianificazione, la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

l'efficientamento dell'impiantistica sportiva necessaria alla realizzazione delle Universiadi 2019, secondo 
la specifica programmazione, l'organizzazione e la gestione dell'evento sportivo e di tutte le 
manifestazioni collegate o correlate con le Universiadi 2019, la promozione culturale, sportiva, turistica 
ed economica del territorio regionale connessa con l'evento; 

CONSIDERATO che  

a) con deliberazione n.002 del 6.07.2016 del Commissario Straordinario dell'ARU 2019 è stata 
determinata la dotazione organica dell'Agenzia, successivamente approvata con DGR n.331 del 
6.07.2016, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 4, lett. d) dello Statuto dell'Agenzia regionale 
per le Universiadi 2019; 

 b) in attuazione della deliberazione n.372/2016, con decreto presidenziale n.173 del 29.07.2016 è stato 
nominato il Comitato direttivo dell'Agenzia, in conformità a quanto previsto dall'art.6, comma 1 dello 
Statuto; 

c)in attuazione della deliberazione n.471 del 9 agosto 2016, con Decreto presidenziale n.185 del 12 
agosto 2016, è stato nominato il Direttore Generale dell'Agenzia; 

d) l'art.15 dello Statuto dell'ARU 2019 dispone che: 

1. “ L'Agenzia si avvale del personale comandato o distaccato dalla Regione Campania o da 
altri Enti Pubblici” 

2.  “Gli oneri per il personale comandato sono a carico dell'Agenzia” 

CONSIDERATO altresì che  
a) le Universiadi costituiscono un obiettivo strategico di peculiare importanza per la Regione 

Campania, sotto i molteplici profili indicati dall'art.18 della L.R. 6/2016 e che per garantire con 
celerità ed efficienza tutti i numerosi adempimenti da porre in essere in tempi molto ristretti, 
occorre assicurare disponibilità di risorse necessarie per il buon esito dell'evento; 

b) la carenza di personale può determinare danni in “termini di errori nella gestione degli 
investimenti e inefficienza nella gestione delle Universiadi 2019”, come evidenziato dal Revisore 
Unico dei conti, con nota n.5 del 24.03.2017; 

c) con delibera del Comitato Direttivo dell'ARU 2019 n. 9/2017, risultando necessario modificare le 
modalità di reclutamento del personale così come previste dal vigente Statuto dell'Aru 2019, si è 
proposto di modificare l'art.15 dello Statuto dell'Aru, come nello schema allegato alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale; 

d) che con DGR n. 212 del 18.04.2017 la Giunta regionale ha approvato il bilancio di previsione 
2017/2019 dell'ARU 2019; 

PRESO ATTO 
a) della deliberazione  n. 09 del 24.03.2017 del Comitato Direttivo dell'Agenzia regionale per le 
Universiadi ARU 2019, con l' allegato; 

b) del parere reso dall'Ufficio Speciale Avvocatura regionale con nota prot. 495190 del 18/07/2017 

RITENUTO 
a) di approvare, ai sensi dell’art. 6, comma 4 lett.d) e comma 5 lett.c) dello Statuto, approvato con DGRC 
n. 174 del 26 aprile 2016, la modifica dell'art.15, comma 1 dello Statuto dell'Agenzia regionale per le 
Universiadi 2019, come da schema allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
VISTI 
a) la Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, articolo 18;   

b) lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019, approvato con DGRC n. 174 del 26 
aprile 2016;  

c) il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
DELIBERA  

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di approvare, ai sensi del disposto dell’articolo 6, comma 4, lett. d) e comma 5 lett.c) dello 
Statuto, la modifica dell'art. 15, comma 1 dello Statuto dell'Agenzia regionale per le Universiadi 2019, 
come da schema allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di inviare il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Agenzia regionale per le 
Universiadi - ARU 2019, al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Politiche  culturali e per il 
Turismo,  nonché al BURC per la pubblicazione.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

